caracterizadores de “grilagem” de terras e de 

outros ilícitos. 

2. Comprovou-se que, entre julho de 2013 e 

agosto de 2015, o processado atuou para que 

ocorresse o registro fraudulento de gleba rural em 

Barra/BA, com área superdimensionada, 

correspondente a mais de 229 (duzentos e vinte e 

nove) mil hectares, em nome da sociedade de 

advogados de titularidade de sua esposa. 

3. Violação dos deveres funcionais previstos art. 

148, incisos V (c. c. os artigos 299 e 304, do Código 

Penal) e VI (c. c. o art. 145, I e II), da Lei Orgânica